
令和２年度 第１回いいだ未来デザイン会議 記録 

 

日時 令和２年７月16日（木）午後３時～ 

場所 飯田市役所 

 

進行 塚平総合政策部長 

 

１ 開 会 

  欠席者：小林委員、高橋委員、三浦委員、本田委員、林委員、沢委員 ６名 

  オンライン参加：石神委員、大西委員、中田委員 ３名 

 

２ 任命書交付  

 

３ あいさつ 木下副市長 

本日は、本年度第１回目のいいだ未来デザイン会議を開催いたしましたところ、ご多用の折

にもかかわらず、ご出席をいただき誠にありがとうございます。 

  市長は公務が重なり欠席のため、代わってご挨拶をさせていただきます。 

「いいだ未来デザイン2028」は、「合言葉はムトス 誰もが主役 飯田未来舞台」をキャッ

チフレーズとして、2017年から2028年までの12年間の総合計画です。 

いいだ未来デザインは将来に目指す「まち」の姿や暮らしの姿の実現に向け、市民、地域、

事業者、団体、ＮＰＯ、行政など一人ひとりが、飯田の未来づくりの当事者としてチャレンジ

していただくための指針となるものです。今年度は前期計画４年目であると共に、次年度から

スタートする４年間の中期計画を策定する年度となっています。 

そのような重要な時期でありながら、昨年末から世界中に広まった新型コロナウイルスによ

る経済や生活への影響は言うまでもなく、さらに、先月から続く豪雨による災害など、未来デ

ザイン策定時には想像できなかったことが、次々と起こっています。 

改めて、行政の役割や責任を再認識しながら、今後どのような戦略を構築していくかを委員

の皆さんはじめ市民の皆さんと一緒に考えてまいりたいと思っています。 

本日の会議では、委員の皆様に「いいだ未来デザイン2028」のこれまでの取組や成果の振り

返りをしていただきながら、新型コロナや災害を乗り越えて、これから、どのように魅力ある

まちづくりに取り組んでいくかについて様々な視点でご意見をいただきたいと思います。 

本年度は中期計画の策定作業のため、例年以上にご苦労をお願いすることになると思います

が、様々な立場の視点からご忌憚のないご意見を頂き、計画の着実な推進に向けて、活発な議

論をお願いするとともに、専門的知見からのご指導も賜りますことをお願い申し上げ、挨拶と

させていただきます。よろしくお願いいたします。 

 

４ 自己紹介 

 

５ 全体会  説明 田中企画課長 

（１）いいだ未来デザイン2028の進行管理について（資料№１） 

    

（２）いいだ未来デザイン会議の目的、役割について（資料№２） 

    

（３）いいだ未来デザイン2028の今後の進め方について（資料№３） 

  



（４）「いいだの未来デザインを考える×学輪IIDA」の実施について（資料№４） 

   石神委員、大西委員から補足説明。 

 

（５）質疑応答 

   【木下委員】議論できる時間は限られているので、事前に送付される資料等への委員の意

見を集約し準備をするなど、工夫すれば充実した会議になると思う。 

   【企画課長】本日欠席された方で、意見を紙で送ってくださった委員もいらっしゃるが、

事前にご意見いただける方は是非、事務局へのご提出をお願いしたい。木下委員の言うよ

うに円滑な議論ができるよう準備を進めていく。 

   【佐々木委員】リニア開業時期の見通しが流動的な現状で、計画期間や数値目標を見直す

考えがあれば示してほしい。 

   【総合政策部長】当面は計画期間を変えない考え方で議論を進めていただきたい。リニア

の動向も注視しながら、状況に応じて検討していく。 

 

６ 分散会               

令和元年度戦略計画の評価について、班ごとによる意見交換 

（「いいだ未来デザイン2028」令和元年度戦略計画の評価についての意見交換の内容を参照） 

 

７ 閉会 

 

 

当日配布資料  ・次第 

        ・いいだ未来デザイン会議委員名簿（次第裏面） 

・いいだ未来デザイン2028の進行管理について      

・いいだ未来デザイン会議の目的、役割について     

・いいだ未来デザイン2028の今後の進め方について 

・いいだ未来デザイン2028（前期計画）の全体像 

・「いいだの未来デザインを考える×学輪IIDA」の実施について   

・別紙１ 令和２年度第１回いいだ未来デザイン会議分散会編成 

・別紙２「いいだ未来デザイン2028に係る意見等」報告様式（7/27期限） 

 

事前配布資料  ・令和元年度基本目標評価シート           

・別冊データ集【令和元(2019)年度】                 

・いいだ未来デザイン2028戦略計画【2020(令和2)年度】 


